⁵ Josef Koch und Wolfgang Kluxen hatten in den fünfziger Jahren des letzten Jahrhunderts am Thomas-Institut in Köln das Vorhaben vorzubereiten begonnen; vgl. VON WOLFGANG KLUXEN, « Literargeschichtliches zum lateinischen Moses Maimonides », *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 21 (1954), p. 23-50.

rationes ipsius et traxit eum intellectus humanus, ut faceret ipsum esse in gradu suo [...] Et remansit in magna ambiguitate et corde dubio, et ignorat, utrum sequatur intellectum suum habito post tergum, quod intellexit de nominibus illis, et opinatur tunc, quod destruit fundamentum legis, vel quod remaneat in eo quod intellexit de nominibus illis, et non sequatur intellectum suum, et tunc habebit suspectum intellectum ipsum [...]. Et remanebit in ipsis cogitationibus vanis cum teneritate cordis et anxietate animi et non recedet ab infirmitate animi et cogitationibus vagis (p. 3-4).⁶

Der hier artikulierte Gegensatz und die damit verbundene Verwirrung und Angst war für den christlichen Leser leicht nachvollziehbar, da darin die durch den Gegensatz von philosophischer Einsicht und der von der Religion vorgelegten Wahrheit zum Ausdruck kommt. Als Vorhaben des Buches wird angekündigt, dass es die Not, die Angst und den Zweifel dessen, der unter diesem Gegensatz leidet, lindern will. Die Schrift will « den Geist » des derart Leidenden « aufwecken », wie der Text sagt. Es ist augenfällig, dass Maimonides sich bedachtsam mit der möglichen Leserschaft beschäftigt, seine Adressaten beschreibt, sie auf gewisse Schwächen der Schrift hinweist und betont, dass er nicht alle Probleme lösen kann, obschon er das Buch 'Führer der Zweifelnden' genannt hat:

Et non dico, quod liber iste aufert omnem dubietatem de corde intelligentis, sed dico, quod tollit plures et maiores dubitationes (p. 4, 42-43).

Der Autor lädt die Leserschaft dazu ein, die Schwierigkeit der gestellten Aufgabe andauernd zu berücksichtigen und vom Autor nicht mehr zu verlangen, als er anbieten kann:

Et ideo non quaeras a me nisi 'initia rationum'. Et tamen illa initia non sunt ordinata in isto libro, nec unum post aliud, sed sunt dispersa et immutata modis aliis ab eo, quod est nostre voluntatis exponere, quoniam intentio mea est, ut veritates que ibi sunt, aliquando manifestentur et aliquando occultentur, ut non remaneat aliquid, quod stet contra rationem spiritualem, quia nichil potest esse, quod stet contra ipsam (p. 5, 57-63).

Die in dieser Schrift erörterten Forschungsgegenstände können von niemandem im vollen Umfang erfasst werden, sodass die Leseerfahrungen sehr unterschiedlich sein können, manchmal lichtvoll, dann aber wieder dunkel:

⁶ Vgl. ebenfalls p. 11, 180-183: « Sed verba mea in hoc libro sunt sicut illius, qui profundavit in sapientia philosophica, sicut predixi, et scit scientias et credit verba legis et dubitat in suis rationibus, quia fecerunt ipsum errare ambigua nomina et similitudines ».

Nec ascendat in cor tuum, quod illa magna secreta sunt a nobis scita usque ad finem suum. Sed aliquando apparet veritas, donec credimus, quod sit dies, et postea abscondunt ipsam potentie nature, et consuetudines, quo usque revertimur in obscuritatem et tenebram, iuxta quod fuimus in ipsa prius (p. 6, 75–79).

Maimonides, der einen ausführlichen Abschnitt den Widersprüchen, die in einem Buch vorkommen können, widmet (p. 21–24), ermahnt seine Leserschaft und empfiehlt, die Bescheidenheit; seine Absicht ist es, die Zweifelnden zu beruhigen:

Et erit intentio mea, ut evadat ille bonus homo ab eo, in quo dubitat, et docebo illum, ut recedat a sua dubitatione, donec sit perfectus, et inveniat requiem (p. 20, 64–66).

Was den Aufbau des ersten Buches angeht, so ist darauf hinzuweisen, dass Maimonides in 39 lexikographischen Kapiteln darum bemüht ist, die Unklarheiten und Schwierigkeiten biblischer Ausdrücke zu klären (Kapitel 1, 3–26, 18–25, 27–29, 36–44, 64–66, 69). Besonders bedeutsam sind aus philosophiehistorischer Perspektive nach meiner Meinung allerdings die Kapitel, in denen die Probleme, sogar die Unmöglichkeit affirmativer göttlicher Namen diskutiert werden (Kap. 49–59) und wo Maimonides den Vorrang der negativen Theologie zu begründen versucht. Zwar war die lateinische Welt durch die Schriften der Schriften des Dionysius Areopagita mit diesem Aspekt theologischer Rede bereits hinlänglich vertraut, aber der Ansatz des jüdischen Denkers setzte andere Akzente, wie die diese Kapitel des ersten Buches auf sehr beeindruckende Weise belegen:

Scias, quod enuntiatio de Creatore per verba negativa est vera, in quam non cadit dubitatio, nec est in ea diminutio in veritate Creatoris ullo modo, sed enuntiatio de ipso per verba affirmativa partim est in equivocatione partim in imperfectione, sicut exposuimus. Et necesse est, ut in primis explane, tibi quomodo negativa ostendant aliquid de Creatore, et qualiter differunt ab attributivis postea vero explanabo tibi, qualiter non habemus viam ad enarrandum ipsum nisi per negativam solummodo (I, 57, p. 168, 2–10).

Der absolute Vorrang der negativen Theologie steht für Maimonides fest, denn « nulla agnominatio attributiva convenit ei aliquo modo » (I, 57, p. 169, 40–41), sodass das Schweigen eine angemessene Verehrung Gottes ist.⁷